comprovada por certificação emitida de acordo com a legislação; e 
III - a participação comprovada em projetos de extensão universitária ou 
de iniciação científica ou em atividades de direção em grêmios estudantis. 

Art. 35-C. A formação geral básica, com carga horária mínima total de 
2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação da 
Base Nacional Comum Curricular e da parte diversificada de que trata o 
caput do art. 26 desta Lei. 
Parágrafo único. No caso da formação técnica e profissional prevista no 
inciso V do caput do art.36 desta Lei, a carga horária mínima da formação

[...]

construção desses arranjos, pela integralização da avaliação de seus estudantes, 
bem como a emissão dos certificados de Ensino Médio. 

Além disso, a oferta do Ensino Médio, conforme a Lei Federal n.º 

14.945/2024, considera: 

Art. 35-C. A formação geral básica, com carga horária mínima total de 
2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação da 
Base Nacional Comum Curricular e da parte diversificada de que trata o 
caput do art. 26 desta Lei. 
Parágrafo único. No caso da formação técnica e profissional prevista no 
inciso V do caput do art.36 desta Lei, a carga horária mínima da formação

[...]

Para o atendimento a esse princípio, desde 2022, a carga horária do Ensino 

Médio passou para, no mínimo, 3.000 (três mil) horas totais, distribuída em três 
anos letivos de 1.000 (mil) horas, compreendendo a FGB e o Itinerário Formativo. 
A carga horária total deve ser ampliada progressivamente para 1.400 (mil e 
quatrocentas) horas anuais, conforme o disposto no Plano Nacional de Educação 
(PNE). Essa mesma carga horária deve ser empregada no ensino noturno, com a 
possibilidade de expansão em mais anos letivos para atendimento das 
características dos estudantes desse turno, especificando uma organização

[...]

necessariamente, não é a mesma do período diurno, tendo em vista a singularidade 
dos estudantes desse turno. 

Esses são também requisitos para a modalidade EJA, que tem recebido, 
historicamente, os estudantes do Ensino Médio regular noturno. O Ensino Médio 
nessa modalidade de ensino tem carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) 
horas e sua oferta deve atender também às normas nacionais e estaduais 
específicas vigentes. 

Observa-se, ainda, que devem ser atendidos os requisitos estabelecidos 

por normas nacionais e estaduais para as diferentes modalidades educacionais,

[...]

horária mínima de 3.000 (três mil) horas, tendo como referência uma carga horária 
anual mínima de 1.000 (mil) horas, distribuídas, pelo menos, em 200 (duzentos) 
dias de efetivo trabalho escolar, sendo que a carga horária anual total deve ser 
ampliada progressivamente para 1.400 (mil e quatrocentas) horas, de acordo com 
as redes e instituições de ensino.  

Art. 34. No Ensino Médio noturno, adequado às condições do estudante e 
respeitado o mínimo de 200 (duzentos) dias letivos e 1.000 (mil) horas anuais, a 
PPC deve atender, com qualidade, a sua singularidade, especificando uma